
 

 

 

ÚPRAVA SLUŽEB ISZR V SOUVISLOSTI 
SE ZMĚNAMI V ÚDAJI „RODINNÝ STAV 
NEBO REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ“ V 
ROB, AISEO A AISC 

ÚVOD 

Od 1. ledna 2025 nabývá účinnosti zákon č. 123/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který zavádí do českého 
právního řádu nový rodinný stav „partnerství“.  

Zároveň od 1. ledna 2025   nebude možné učinit prohlášení o vstupu do registrovaného partnerství. 
Na stávající, již vzniklá, registrovaná partnerství nemá přijatá právní úprava žádný dopad. 
Registrovaní partneři mohou uzavřít nový svazek „partnerství“, přičemž dnem jeho uzavření 
dosavadní registrované partnerství zanikne. 

Přijetím uvedeného zákona dochází k úpravě § 655 občanského zákoníku, do kterého je nově 
doplněn odst. 2, který zní: 

„Partnerství je trvalý svazek dvou lidí stejného pohlaví, který se uzavírá stejným způsobem 
jako manželství. Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis jinak, vztahují se na partnerství 
a práva a povinnosti partnerů ustanovení o manželství, právech a povinnostech manželů, 
vdovách a vdovcích obdobně.“ 

 

ZMĚNY V ROB 

Pro nové hodnoty budou v ROB od 1.1.2025 zavedeny dva nové rodinné stavy označené kódy:  

„B“ ve významu „partnerství“  

„C“ ve významu „zaniklé partnerství“ 

Dále dojde k přejmenování názvů původních stavů vztahujících se k partnerství uzavřeného podle 
zákona č. 115/2006 Sb. na registrované partnerství, aby nedocházelo k záměně s novými stavy. 

 

Kompletní číselník rodinných stavů platný k 1.1.2025 se zvýrazněním změn: 



 

   2/6 

webová služba 
kód v RodinnyStavPartnerstvi  

název rodinného stavu zkrácený název rodinného stavu 

"SVOBODNY/SVOBODNA" svobodný/svobodná svobodný/svobodná 

"ZENATY/VDANA" ženatý/vdaná ženatý/vdaná 

"ROZVEDENY/ROZVEDENA" rozvedený/rozvedená rozvedený/rozvedená 

"ZANIKLE MANZELSTVI" zaniklé manželství zaniklé manželství 

"VDOVEC/VDOVA" vdovec/vdova vdovec/vdova 

"PARTNERSTVI" registrované partnerství registrované partnerství 

"ZANIKLE PARTNERSTVI 
ROZHODNUTIM" 

zaniklé registrované partnerství 
rozhodnutím 

zaniklé reg. partnerství 
rozhodnutím 

"ZANIKLE PARTNERSTVI" zaniklé registrované partnerství zaniklé registrované partnerství 

"ZANIKLE PARTNERSTVI SMRTI" zaniklé registrované partnerství 
smrtí 

zaniklé reg. partnerství smrtí 

"ODLOUCENY/ODLOUCENA" odloučený/odloučená odloučený/odloučená 

"B" partnerství partnerství 

"C" zaniklé partnerství zaniklé partnerství 

1) Stavy s kódy PARTNERSTVI, ZANIKLE PARTNERSTVI ROZHODNUTIM, ZANIKLE PARTNERSTVI 
a ZANIKLE PARTNERSTVI SMRTI označují registrované partnerství podle zákona 
č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů.  

2) Stavy s kódy "B" a "C" označují partnerství podle ustanovení § 655 odst. 2 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 123/2024 Sb. 

3) Při publikování rodinného stavu by měly být použity texty uvedené ve sloupci název 
rodinného stavu nebo zkrácený název rodinného stavu. 

4) Pokud název rodinného stavu obsahuje dva výrazy oddělené lomítkem, je možno použít jeden 
výraz odpovídající pohlaví subjektu. 

 

 

 



 

   3/6 

PROMÍTNUTÍ ZMĚN ÚDAJŮ V ROB DO EGON SLUŽEB ISZR 

Definované publikační eGON služby ISZR vrací na výstupu kromě jiného i údaje vedené v ROB. Tyto 
služby vrací údaj o rodinném stavu / partnerství v případě, kdy žadatel tento údaj požaduje, což 
musí specifikovat uvedením hodnoty RodinnyStavPartnerstvi v elementu SeznamUdaju. Hodnoty 
vydávané z ROB jsou typově omezeny na definované hodnoty dle XSD. 

Pokud ROB na základě požadavku na údaj při výdeji informace o rodinném stavu a partnerství 
detekuje, že má být vydána hodnota zavedená změnou zákona od 1.1.2025, zachová se následovně: 

• Pokud je v ROB vedena hodnota platná před 1.1.2025, pak tuto hodnotu vydá 

• Pokud je v ROB vedena hodnota zavedená od 1.1.2025, pak se zachová podle „přání“ 
žadatele následovně: 

o Pokud žadatel neinformuje ROB o tom, že dokáže přijmout novou hodnotu: 

▪ nevrátí ROB u údaje RodinnyStavPartnerstvi hodnotu a vrátí u ní stav 
„nespravnyTvar“ 

▪ vrátí VAROVANI a informaci o tom, že požadovaná verze hodnotu 
nepodporuje.  

o Pokud žadatel informuje ROB o tom, že dokáže přijmout novou hodnotu: 

▪ Vrátí ROB u údaje RodinnyStavPartnerstvi zapsanou hodnotu a u ní zapsaný 
stav 

▪ Vrátí OK. 

  

PŘÍKLAD I – NOVĚ ZAPSANÁ HODNOTA, ŽADATEL 
NEINFORMUJE O PODPOŘE NOVÉ HODNOTY 

Žádost: 

V elementu AutorizaceInfo / SeznamUdaju uvede žadatel požadavek na výdej hodnoty a neuvede 
řídící informaci o podpoře zpracování nových hodnot: 

  

      <AutorizaceInfo xmlns="urn:cz:isvs:iszr:schemas:IszrAbstract:v1"> 

        <SeznamUdaju>Aifo RodinnyStavPartnerstvi</SeznamUdaju> 

      </AutorizaceInfo> 

  

Odpověď: 

           <rod:RobAplikacniStatus> 



 

   4/6 

            <rob:VysledekRobKodType>VAROVANI</rob:VysledekRobKodType> 

            <rob:VysledekDetail> 

              <rob:VysledekSubKod>PARCIALNI ZAZNAM NEOVEREN</rob:VysledekSubKod> 

              <rob:VysledekPopis>CHYBA_0048: Verze služby nepodporuje aktuální hodnotu údaje 
rodinný stav.</rob:VysledekPopis> 

            </rob:VysledekDetail> 

          </rod:RobAplikacniStatus> 

          … 

          <rod:RodinnyStavPartnerstvi stav="nespravnyTvar" xsi:nil="true" /> 

  

PŘÍKLAD II – NOVĚ ZAPSANÁ HODNOTA, ŽADATEL 
INFORMUJE O PODPOŘE NOVÉ HODNOTY 

Žádost: 

V elementu AutorizaceInfo / SeznamUdaju musí žadatel uvést požadavek na výdej hodnoty a 
informaci o podpoře zpracování nových hodnot. Informaci o podpoře zpracování specifikuje 
hodnotou ROBVerzeA.B.C, kde A.B.C je větší nebo rovno 2.1.0 (aktuálně podporovaná nejvyšší 
hodnota je pouze 2.1.0). Blíže v dokumentu popisujícím použití verzování výstupu eGon služeb, 
který je uveden níže. 

 

      <AutorizaceInfo xmlns="urn:cz:isvs:iszr:schemas:IszrAbstract:v1"> 

        <SeznamUdaju>Aifo RodinnyStavPartnerstvi ROBVerze2.1.0</SeznamUdaju> 

      </AutorizaceInfo> 

  

Odpověď: 

           <rod:RobAplikacniStatus> 

            <rob:VysledekRobKodType>OK</rob:VysledekRobKodType> 

          </rod:RobAplikacniStatus> 

          … 

          <rod:RodinnyStavPartnerstvi stav="spravny">B</rod:RodinnyStavPartnerstvi> 

  



 

   5/6 

DOPADY NA AIS, KTERÉ VYUŽÍVAJÍ SLUŽBY ISZR/ROB: 

• Pokud AIS NEVYUŽÍVÁ údaj rodinný stav / partnerství 

o bez dopadu 

• Pokud AIS VYUŽÍVÁ údaj rodinný stav / partnerství a NEPROVEDE aktualizaci volání služby 

o U osob, které NEBUDOU mít evidovánu novou hodnotu – bez dopadu 

o U osob, které BUDOU mít evidovánu novou hodnotu, hodnotu z ROB nepřečte a 
obdrží informaci o nesprávném tvaru a VAROVANI 

• Pokud AIS VYUŽÍVÁ rodinný stav / partnerství a PROVEDE aktualizaci volání služby 

o U osob, které NEBUDOU mít evidovánu novou hodnotu – bez dopadu 

o U osob, které BUDOU mít evidovánu novou hodnotu, obdrží novou hodnotu  

  

PROMÍTNUTÍ ZMĚN ÚDAJŮ V AISEO A AISC* DO EGON 
SLUŽEB ISZR 

Hodnoty pro rodinný stav / partnerství jsou z AISEO a AISC vydávány ve formě kód, resp. název, 
přičemž nejsou typově omezeny na úrovni XSD. Výdej dat z AISEO a AISC je tedy technicky 
kompatibilní, na straně žadatelských systémů je nutné aktualizovat číselníky s ohledem na znění 
zákona.  

 

*Upozorňujeme, že AISC ještě nebude k 1.1.2025 připraven zapisovat nové rodinné stavy do 
ROB a ani je nebude vydávat jako nereferenční údaje v rámci kompozitních služeb E173 a 
E174. U osob, které nejsou občany ČR, resp. jejichž editorem je AISC, tak nebude možné ručit 
za správnost údaje „rodinný stav nebo registrované partnerství“ v ROB. Napojení a uvedení 
do souladu správce AISC očekává do konce 1. kvartálu roku 2025. 

 

KOMPLETNÍ VÝČET MĚNĚNÝCH SLUŽEB: 

E171 - AiseoCtiAifo2 

E172 - AiseoCtiPodleUdaju2 

E173 - AiscCtiAifo2 

E174 - AiscCtiPodleUdaju2 

E188 - EopCtiAifo 

E189 - EcdCtiAifo 



 

   6/6 

E191 - EopCtiHromadneAifo 

E192 - EcdCtiHromadneAifo 

E194 - EopCtiPodleUdaju 

E195 - EcdCtiPodleUdaju 

E197 - AgendaMediaDataCtiAifo 

E198 - AgendaMediaDataCtiPodleUdaju 

E248 - AgendaDokladNaAifo 

E274 - RobVlozObyvatele2 

E275 - RobZmenObyvatele2 

E276 - RobCtiAifo2 

E277 - RobCtiHromadneAifo2 

E278 - RobCtiPodleUdaju2 

E332 - IsknCtiVlastnictviSNemovitostmi 

 

WSDL a XSD služeb jsou dostupné na: 
https://szrcr.cz/images/dokumenty/v%C3%BDvoj%C3%A1%C5%99i/egon_20241127.zip  

Podrobné popisy webových služeb jsou dostupné na: https://szrcr.cz/cs/sluzby/spravci-a-
vyvojari/vyvojari-agendovych-informacnich-systemu/podrobny-popis-egon-sluzeb-
zakladnich-registru  

Dokument popisující použití verzování výstupu eGon služeb je dostupný na: 
https://szrcr.cz/images/dokumenty/v%C3%BDvoj%C3%A1%C5%99i/detailn%C3%AD_popisy_eG
on_slu%C5%BEeb/DIA_popis_eGON_sluzeb_ISZR_verzovani_1_00_v01_r00.pdf  

 

Případné dotazy ke konfiguraci služeb zasílejte prostřednictvím Service Desku nebo e-mailu 
podpora@dia.gov.cz. 

https://szrcr.cz/images/dokumenty/v%C3%BDvoj%C3%A1%C5%99i/egon_20241127.zip
https://szrcr.cz/cs/sluzby/spravci-a-vyvojari/vyvojari-agendovych-informacnich-systemu/podrobny-popis-egon-sluzeb-zakladnich-registru
https://szrcr.cz/cs/sluzby/spravci-a-vyvojari/vyvojari-agendovych-informacnich-systemu/podrobny-popis-egon-sluzeb-zakladnich-registru
https://szrcr.cz/cs/sluzby/spravci-a-vyvojari/vyvojari-agendovych-informacnich-systemu/podrobny-popis-egon-sluzeb-zakladnich-registru
https://szrcr.cz/images/dokumenty/v%C3%BDvoj%C3%A1%C5%99i/detailn%C3%AD_popisy_eGon_slu%C5%BEeb/DIA_popis_eGON_sluzeb_ISZR_verzovani_1_00_v01_r00.pdf
https://szrcr.cz/images/dokumenty/v%C3%BDvoj%C3%A1%C5%99i/detailn%C3%AD_popisy_eGon_slu%C5%BEeb/DIA_popis_eGON_sluzeb_ISZR_verzovani_1_00_v01_r00.pdf
https://szrcr.cz/cs/sluzby/spravci-a-vyvojari/service-desk
mailto:podpora@dia.gov.cz

